

Coyuntura macrosectorial noviembre 2008

María Amalia Gumucio Aguirre

¿Y después qué? En un escenario internacional caracterizado por la incertidumbre, donde nada parece suficiente para apuntalar a los gigantes caídos, la pregunta es cómo sigue esta película de suspenso. Si el dinero que se inyecta a la economía global es muy poco, hay peligro de depresión y de deflación. Por el contrario, si es demasiado, el riesgo de una inflación descontrolada se agudiza.

Reunidos en Perú, los líderes de las 21 economías que conforman el foro de Cooperación Económica Asia-Pacífico (APEC, por su sigla en inglés) se comprometieron a tomar medidas económicas y financieras para combatir una profundización de la crisis mundial y llamaron a una pronta conclusión de las negociaciones del comercio global, en la Ronda Doha de la OMC. La preocupación por la crisis financiera internacional desplazó de la agenda temas como la seguridad alimentaria y energética y el cambio climático. A la cumbre de APEC, bloque que concentra cerca de la mitad del comercio mundial, asistieron los presidentes de China, Hu Jintao; de Estados Unidos, George W. Bush, y de Rusia, Dmitri Medvédev, entre otros. La organización respaldó decisivamente las recomendaciones emanadas del Grupo de los 20, quienes promueven reformas a los organismos multilaterales, como el Fondo Monetario Internacional (FMI) y el Banco Mundial. “La arquitectura política y económica mundial está experimentando los cambios más profundos y complicados desde la guerra fría”, dijo Hu a Medvédev.

En Chile, el producto interno bruto (PIB) creció 4,8% durante el tercer trimestre de 2008, en relación con julio – septiembre del año anterior. La demanda interna anotó un alza de 11,2%. La cifra es dos décimas inferior a la del trimestre anterior y continúa estando muy por encima del crecimiento del producto. Este extraordinario dinamismo de la demanda resta cierta holgura al Banco Central en la determinación de la tasa de interés de política monetaria. En la expansión de la demanda incidió, principalmente, la evolución de la formación bruta de capital fijo, que se empujó 30,1% en el trimestre. El consumo privado aumentó 5,8%, impulsado por el consumo de bienes durables y no durables, y el consumo del gobierno se acrecentó en 4,8 por ciento.

Se espera que el ritmo de expansión de la demanda interna se modere en los próximos meses, particularmente en 2009, como secuela de la crisis financiera internacional. Para ese año el Banco Central proyecta una expansión de la demanda interna de 0,6%, un crecimiento del producto entre 2,0 y 3,0 por ciento y un déficit en cuenta corriente de 4,5% del PIB.

La actividad agropecuaria silvícola experimentó una disminución de 2,9% en el tercer trimestre de 2008, luego de haber crecido 3,5% y 6,9% en los trimestres anteriores. Con ello el sector acumula un crecimiento de 3,8% en los primeros nueve meses del presente año. Los subsectores frutícola, forestal y agrícola consignaron bajas en sus niveles de producción en el período julio - septiembre de 2008, con respecto a igual período del año previo. El subsector pecuario continuó con su trayectoria expansiva.

De acuerdo con el Banco Central, la fruticultura se vio afectada por una disminución de la producción de paltas, explicada por los efectos meteorológicos del año 2007. El incremento en la producción de cítricos no logró compensar el efecto anterior. La menor actividad silvícola se explicaría por la menor producción de madera aserrable, la que

sigue sufriendo por la contracción de la demanda externa. La baja de la agricultura tuvo una incidencia menor, y se debió a la caída en la siembra de cultivos anuales con destino industrial, especialmente en el caso de la remolacha. Por su parte, la producción de hortalizas mostró poco dinamismo. El crecimiento de la actividad pecuaria estuvo liderado por el incremento de la producción de porcinos, aves y, en menor medida, ganado bovino. También incidió en el resultado la mayor recepción de leche en planta.

La pesca se expandió 10,3%, lo que se suma al crecimiento de 8,9% registrado en el trimestre precedente. El buen desempeño del sector pesca, que acumula a septiembre un alza de 4,6% en su PIB, obedecería a una fuerte expansión de la producción de los centros de cultivo de especies salmonídeas, en concordancia con las mayores exportaciones observadas de dichas especies. En tanto, la pesca extractiva registró una disminución, como consecuencia del menor desembarco de algunas especies pelágicas con destino industrial, tales como anchoveta, jurel y caballa.

El PIB de la industria manufacturera presentó una leve recuperación y anotó una variación de 1,9% en el trimestre. Entre las actividades que incidieron positivamente destacan: alimentos, bebidas y tabaco; papel e imprentas, y empresas químicas. Lo anterior se explica por el alza de la producción de bebidas, cigarrillos, celulosa y fabricación de medicamentos y explosivos.

Las importaciones de productos de origen silvoagropecuario continúan creciendo a tasas muy superiores a las que registran las exportaciones de esos mismos bienes. En efecto, en enero – septiembre de 2008 las adquisiciones en el exterior se incrementaron 49,9%, mientras los envíos subieron 15,9%, comparados con los de igual período de 2007. Ello a pesar del aumento del dólar observado. No obstante, la balanza comercial sectorial es positiva por un monto de 6.790 millones de dólares: las exportaciones totalizaron 9.911 millones de dólares y las importaciones se elevaron a 3.121 millones de dólares.

El Instituto Nacional de Estadísticas (INE) informó que, en el trimestre julio – septiembre, la tasa de desocupación nacional fue 7,8% y la agrícola se situó en 6,0%. Esta última cifra se ubica por debajo de la registrada en igual trimestre del año anterior. Sin embargo, ello se explica por una caída de 12.000 personas en la fuerza de trabajo sectorial: los ocupados en el agro se redujeron en 7.000 personas, en tanto los desocupados lo hicieron en 5.000 personas).

Hasta hace algunos meses los indicadores de evolución del nivel de precios a consumidor (IPC), al por mayor (IPM), y al productor (IPP), mostraban variaciones anuales de signo positivo y niveles decrecientes a lo largo de la cadena de distribución, desde el productor al consumidor. Es decir, los precios a consumidor subían menos que los precios al por mayor y éstos, a su vez, registraban alzas menores que los precios al productor. Este comportamiento se ha modificado y en octubre los precios a consumidor de los alimentos aumentaron 13,8% en doce meses, en tanto que los precios al productor agropecuario anotaron una caída de 2,1% con respecto al mismo mes de 2007.

Indicadores macrosectoriales de la agricultura				
Indicadores de actividad	Período	Valores		Variación
		2007	2008	%
Producto Interno Bruto (Millones de pesos de 2003)	ene - sept			
PIB nacional		46.822.085	48.798.411	4,2
PIB silvoagropecuario		2.017.471	2.094.104	3,8
PIB pesca		530.751	554.998	4,6
PIB industria alimentos, bebidas y tabaco		2.241.516	2.296.265	2,4
PIB industria maderas y muebles		495.666	466.634	(5,9)
PIB industria papel e imprentas		907.515	940.169	3,6
Indices de la industria agroprocesadora (base 2002)	ene - sept			
Producción física		131	135	2,9
Ventas		129	131	1,9
Fuerza de trabajo ocupada en la agricultura (miles de personas)	jul - sept	714	707	(0,9)
Tasa de desocupación agrícola	jul - sept	6,6	6,0	
Exportaciones silvoagropecuarias (millones de US\$ FOB)	ene - sept	8.551	9.911	15,9
Primarias		2.957	3.372	14,0
Industriales		5.594	6.539	16,9
Importaciones de productos silvoagropecuarios (millones de US \$ CIF)	ene - sept	2.082	3.121	49,9
Importación de insumos y maquinarias agrícolas (millones de US \$ CIF)	ene - sept	821	1.293	57,6
Indicadores de precios		2007	2008	
Cotización del dólar (pesos por dólar)	octubre	501	618	23,3
Indice de precios al consumidor (base 12-1998)	octubre			
IPC general		132	145	9,9
IPC alimentación		130	148	13,8
Indice de precios al por mayor (base 11-2007)	octubre			
IPM general		98	123	25,5
IPM agropecuario		s.i.	115	-
Indice de precios de productor (base 04-2003)	octubre			
IPP general		160	183	14,0
IPP agropecuario		184	181	(2,1)
Tasa de interés de colocación, 90 a 365 días.	octubre			
Reajutable por variación UF		4,9	5,5	12,7
Reajutable por variación del dólar		8,3	-	-
Precios de fertilizantes (pesos de octubre 2008 por kilo)	octubre			
Urea		289	578	99,8
Superfosfato triple		315	693	120,3

FUENTE: elaborado por ODEPA con información de INE, Banco Central de Chile, y empresas.